CNPJ:00.61347410001-09 1 CGF: 06.920.475-6

1-

ESTADO DO CEARÁ 	em

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS__±"

- 	RZt

PROJETO DE LEI NO3/2016 	 Nova Russas,(Ce),28 de Março de 2016

Dispõe sobre a mudança de denominação da Creche São
Francisco de Assis para Creche Professora Antonia de Maria
Martins de Sousa.

A Câmara Municipal de Nova Russas decreta:

Art. 1°. A Creche São Francisco de Assis localizada no Distrito de Canindezinho passa a
denominar-se Creche Professora Antonia de Maria Marfins de Sonsa.

Art. 2t.  No prazo de at 90(noventa) dias da promulgação desta Lei, fica o setor competente
do município obrigado a efetuar a identificação visual do prédio público onde funciona a
Creche São Francisco de Assis referido no artigo anterior com a denominação objeto desta
determinação legal.

Art. 30. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palacio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 28 de março de 2016.

Kátia Maria dos Santos Soares

Vereadora 	tMJARk MUNIC1ML DE m* MISSAS. CE

$JLiO

b 	Torres

ANTONIA DE MARIA MARTINS DE SOUSA - Nasceu em 01/04/1958 na
fazenda Madureira no distrito de Canindezinho de Nova Russas-ce. Filha
de Raimunda Diolinda de França e João Antônio de Sousa. Desde criança
sonhava em arrumar um emprego. Iniciou a trabalhar como professora aos
15 anes de idade na casa de seus Pais, dando aulas a crianças. Casou-se
com ANTONIO MARTINS DA SILVA onde teve 4 filhos sendo eles
LEANDRO, LUCIANA, ANTONIO LEONILDO E FERNANDO. Com  as
mudanças acontecendo no Brasil por volta do ano 1980 Antonia de Maria
começa a trabalhar ao lado de suas amigas professoras ; RAIMUNDA DA
SILVA( MUNDINHA), FRANSQUINHA CORREIA ,trabalharam durante anos
na escola Padre José de Anchieta dando aulas pra crianças até o ano de
2001 hoje é a creche São Francisco de Assis. Os tempos eram difíceis e as
condições também, mas na confiança que só através da educação pode
mudar uma sociedade Antônia de Maria Martins continuou a ensinar as
crianças e sonhava no futuro com um salário digno e melhores
condições para desempenhar seu papel de professora. Se qualificou no
curso de formação para professores AGORA EU SEU em nível médio
profissionalizante ofertado pela Secretaria de Educação e teve duração de
3 anos .Foram anos de dedicação passando por alguns obstáculos mas
Antonia de Maria não desistia do seu sonho ainda no ano de 2001 Antonia
de Maria sai da escola Padre José ue Arichieta e vai ensinar agora na escola
Mariano Rodrigues da Costa, as crianças da P série após a conclusão do
curso de formação, Antonia de Maria notava que as coisas ia começar a
melhorar pois durante seu período de formação estudou as Leis e suas
mudanças em prol da Educação. Mas por conta da vontade de Deus
ANTONIA DE MARIA MARTINS DE SOUSA vem a falecer em 12112/2005
deixando a saudade de seus familiares, parentes e amigos, mas levou
consigo o sonho e buscou fazer em vida dentro das suas limitações uma
educação de qualidade pois somente a EDUCAÇÃO MUDA O SER E A
SOCIEDADE.